- 1 -

关于大路煤化工基地2019年财政决算的
报告

——2020年 9月 22日在准格尔旗第十七届

人大常委会第二十一次会议上

大路煤化工基地财政局

主任、各位副主任、各位委员：

受大路煤化工基地管理委员会委托，向本次会议报告

2019年大路煤化工基地财政决算，请予审议。

2019 年在旗委、政府的正确领导和旗人大的监督指导下，

大路煤化工基地党工委、管委会紧紧围绕全旗经济工作会议

精神，坚持稳中求进的工作总基调，顺应财税体制改革，强

化收入征管，优化支出结构，加强财政监管，不断提高财政

资金的使用效益，促进了园区经济的发展。现将 2019 年大

路煤化工基地财政决算报告如下：

一、一般公共预算收支决算

（一）园区收支情况。2019年，大路煤化工基地一般公

共预算收入完成 35557万元，较上年减少 9156万元，下降

20.5%（下降原因是 2018年清理欠税较多、2019年减税降费

政策性减收），调入上年预算稳定调节基金 10090万元，各

项收入总计 45647万元。

- 2 -

2019年，大路煤化工基地一般公共预算支出 20626万元，

减少 458万元，下降 2.2%。应上解支出 12990万元，根据财

政体制应上解旗财政局 12990万元（已上解 6014万元，尚

有 6976万元未上解）。安排转入预算稳定调节基金 12031万

元，各项支出总计 45647万元。收支相抵平衡。具体支出如

下：

一般公共服务支出 5082 万元，占一般公共预算支出的

24.6%；

科学技术支出 681.2万元，占一般公共预算支出的 3.3%；

社会保障和就业支出 798万元，占一般公共预算支出的

3.9%；

卫生健康支出 77.8万元，占一般公共预算支出的 0.4%；

节能环保支出 1087.7万元，占一般公共预算支出的 5.2%；

城乡社区支出 12702.3 万元，占一般公共预算支出的

61.6%；

住房保障支出 180.2万元，占一般公共预算支出的 0.9%；

灾害防治及应急管理支出 16.8万元，占一般公共预算支

出的 0.1%。

（二）预算稳定调节基金使用情况。2019年初，预算稳

定调节基金为 10090万元，当年全部调入预算。年底通过超

收收入、结余资金等补充预算稳定调节基金 12031万元，2020

- 3 -

年初全部调入当年预算。

二、政府性基金收支决算

2019年，政府性基金收入 96万元（城市基础设施配套

费收入），增长 3.6倍，主要是城市基础设施配套费增收。2019

年政府性基金未安排预算，已在 2020 年安排用于园区基础

设施建设支出。

三、国有资本经营收支决算

由于大路煤化工基地纳入国有资本经营预决算编制范围

的大路兴业煤化公司生产经营呈亏损状态，根据以收定支、

不列赤字的原则，2019年未做国有资本经营决算。

四、社会保险基金收支决算情况

目前全旗社会保险基金除机关事业单位基本养老保险

基金外全部实行市级统筹管理，园区不另行安排社会保险基

金收支决算。

五、地方政府债务情况

2019年，园区积极化解地方政府债务，截止年底地方政

府债务余额 0.18亿元。